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Abstrakt

DOBIÁŠOVÁ, Š. Sociální dovednosti pracovníků v pomáhajících profesích. Praha, 2012.

113 stran. Diplomová práce. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, katedra

psychologie. Vedoucí práce: I. Gillernová.

Diplomová práce se zabývá sociálními dovednostmi pracovníků pomáhajících profesí. Cílem

práce bylo zachytit úroveň sociálních dovedností u vybraných profesí psychologa, sociálního

pracovníka a duchovního. Výzkum byl zaměřen na sociální dovednosti jako celek a snaţí se

pojmout multidimenzionalitu celé problematiky. V teoretické části jsou nastíněna teoretická

východiska vztahující se k problému výzkumné části. V empirické části byly pomocí dotazníku

SSI R. E. Riggia zmapovány jednotlivé dimenze sociálních dovedností jak v dimenzi sociální

(verbální), tak v rovině emocionální (neverbální) a konkrétně u kaţdé dimenzeoblast vyjadřování,

vnímavosti a kontroly.

Výzkumné závěry ukazují sociální dovednosti pomáhajících pracovníků s niţším výsledkem

oproti běţné populaci. Poukazují však na rovnoměrnost a tedy vyrovnanost jednotlivých dimenzí,

a to verbální a neverbální. Z pohledu profesí dosáhla nejlepších výsledků profese duchovních.

Nejniţších výsledků dosáhla profese sociálních pracovníků.

Klíčová slova: sociální dovednosti, pomáhající profese, profesiogram, komunikace, empatie,

naslouchání, Social Skills Inventory.

Abstract in English

Social skills of workers in the helping professions

This thesis deals with the social skills of helping professions. The aim was to capture the

level of social skills of selected professions - a psychologist, social worker and clergyman. The

research was focused on the social skills as a whole and tries to accommodate the

multidimensionality of this researched issue.

In the theoretical section, there are outlined the theoretical growing points related to the

researched issue. In the empirical part, by means of the SSI R. E. Riggio questionnaire, there are

mapped the individual dimensions of social skills in both the social (verbal) and emotional

(nonverbal) dimensions while for each dimension it was dealt with the field of expression,

sensitivity and control.

The findings of this research show that the social skills of helping workers are lower than

these expected with the common population. These findings, however, point at a certain

uniformity and thus at the balance of various dimensions which are, in particular, verbal and

nonverbal. As it regards the selected professions, the best results were achieved with the clergy

while the lowest results were achieved with the profession of social workers.

Key words: social skills, helping professions, professiogram, communication, empathy, listening,

Social Skills Inventory.
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Úvod

V běţném ţivotě je pomáhání druhým povaţováno za výsledek slušné výchovy. Ale jsou

situace, kdy běţné „laické“ pomáhání jiţ nestačí. Profesionální pomáhání by tedy mělo

nastupovat tam, kde končí moţnosti běţné mezilidské pomoci.

Vzhledem k tomu, ţe jsem osm let pracovala v neziskovém zařízení jako poradenský

psycholog a pedagogický pracovník, je mi téma pomáhajících profesí velice blízké. Uvědomuji si

nutnost navázání hodnotného vztahu s lidmi, kteří se stanou našimi klienty. Pokud chceme

skutečně pomáhat, pak často musíme proniknout do sloţitých interpersonálních vztahů,

rodinných systémů apod., ale hlavně ke klientovi samotnému. Předně je důleţité si uvědomit, ţe

naší pracovní náplní je práce s klienty, kteří se ocitli v náročných a sloţitých ţivotních situacích.

Důleţitým bodem pro tyto lidi, kteří se odhodlají vyhledat pomoc, je nalezení pomoci a

pochopení u profesionála, který je odborně vzdělán, ale kromě vzdělání nabízí i „lidský přístup“.

Navázání vztahu, ve kterém je důvěra, je základem úspěšné spolupráce. Aby mohla být naše

pomoc přínosná, musíme i my, pomáhající profesionálové, investovat čas do našeho vzdělávání i

osobního rozvoje. Na jedné straně je naše odborné vzdělání, které získáme studiem na

příslušných školách, případně v odborných kurzech, a záleţí pouze na nás, jak jsme získané

vědomosti schopni uplatnit v praxi. Na straně druhé ovšem zůstává důleţitá podstata, a to osobní

vklad kaţdého pomáhajícího profesionála v podobě dovedností, které během svého ţivota

získává, ale i jejichţ neustálému rozvoji by se měl věnovat. Jedná se zejména o sociální

dovednosti jako komunikace, aktivní naslouchání apod. V pomáhajících profesích tvoří

komunikace stěţejní stavební materiál naší péče o klienty a rozhovor hlavní nástroj naší činnosti.

Během své praxe jsem se setkala s mnoha kolegy a kolegyněmi. Kaţdý z nich měl svůj

osobitý přístup ke klientům. Ať uţ bychom tento přístup hodnotili jako aktivní či pasivní, bylo

vidět, ţe kaţdý pracovník si osvojil dovednosti na jiné úrovni tak, jak mu to jeho ţivotní

zkušenosti umoţnily. Z tohoto důvodu se mi naskytla otázka, zda jsou rozdíly v sociálních

dovednostech u jednotlivých profesí a zda je moţné zjistit, na jaké úrovni jejich dovednosti jsou.

Tyto otázky pro mne byly impulsem k napsání diplomové práce na toto téma.

Tato práce je členěna do dvou oddílů a to Teoretické části a Empirické části. První část se

věnuje obecnému pojetí pomáhajících profesí a sociálním dovednostem. Druhá část je zaměřena

na výzkumný projekt, zhodnocení výsledků a jejich interpretaci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Pomáhající profese a jejich psychologická charakteristika

“To zásadní, co odlišuje pracovníka profesionála, od amatéra s dobrou vůlí, je zkušenost,

která umoţňuje v kterékoli chvíli se zastavit, poodstoupit, podívat se z nadhledu na sebe i své

jednání s klientem.” (Úlehla, 1999, s. 107.)

1.1 Pomáhající profese

Chceme-li se zabývat pomáhajícími profesemi, musíme nejdříve vymezit právě termín

pomáhající profese.

Pomáhající profese (helping profession) je obecně vnímána jako souhrnný název pro veškeré

profese, které jsou zaměřeny na pomoc druhým, identifikaci a řešení jejich problémů a na

získávání nových poznatků o člověku a jeho podmínkách k ţivotu. Mluvíme o povolání lékaře,

psychologa, sociálního pracovníka, učitele, duchovního apod.Vzhledem k různorodosti problémů

a situací, jimţ jsou osoby těchto povolání vystaveny, vyplývají i rozdíly v poţadavcích na jejich

vzdělání a další charakteristiky.

Tato diplomová práce se zaměřuje na pomáhající profese, které se objevují v sociálních

sluţbách a to konkrétně v pobytových azylových zařízeních. Práce je zaměřena na profese

sociální pracovník, psycholog a duchovní. Kvalifikační poţdavky pracovníků v sociálních

sluţbách se řídí Zákonem o sociálních sluţbách 108/2006 Sb. Podrobněji se těmito profesemi

budeme zabývat v kapitole 1.2.

Náplní profese pomáhajícího pracovníka je pomáhat druhým lidem a pomoci jim najít řešení

v jejich tíţivé situaci. Úkolem je kaţdého klienta pochopit, zajímat se o něj, vcítit se do něj,

přijímat ho jaký je a podporovat ho v nalézání řešení jeho situace. Vidět v klientovi i ty dobré

stránky, které většinou ostatním unikají.

I. Úlehla (1999) zastává názor, ţe pomáhající profese mají svůj smysl v pomáhání a hledají

způsoby, jak podpořit prospěch, zdraví nebo pohodu druhého člověka. Znakem profesionality je,

pokud pomáhající profesionál zastává postoj, ţe pomáhá, protoţe se mu chce pomáhat, protoţe si

to vybrala a protoţe ho to baví.
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K. Kopřiva (2006) uvádí, ţe se velmi často pomáhající pracovník setkává s lidmi v nouzi, v

závislém postavení, kteří potřebují zpravidla víc neţ pouhou slušnost. Klienti očekávají přijetí,

spoluúčast, porozumění, pocit, ţe pomáhajícímu pracovníkovi nejsou na obtíţ, ţe je pracovník

neodsuzuje. Specifikem pomáhajících profesí je vytvoření lidského vztahu mezi pomáhajícím a

klientem. Je proto velmi důleţité pro vytvoření fungujícího vztahu těchto stran, aby byla při

jejich setkání vytvořena atmosféra bezpečí, pochopení a důvěry.

Stejný autor take rozděluje pomáhající pracovníky na tzv. “neangaţované” a “angaţované”.

Neangaţovaný pracovník je charkterizován jako pouhý vykonavatel svěřených pravomocí bez

[…]


Vystihuje

mě

Vystihuje
mě dosti
přesně

Zcela mě
vystihuje
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72. Když začínám hovořit s neznámým člověkem, řeknu občas něco nevhodného.

Vůbec mě
nevystihuje

Spíše mě

nevystihuje

Vystihuje

mě

Vystihuje
mě dosti
přesně

Zcela mě
vystihuje

73. Své pocity dávám najevo jen zřídka.

Vůbec mě

nevystihuje

Spíše mě

nevystihuje

Vystihuje

mě

Vystihuje
mě dosti
přesně

Zcela mě
vystihuje

74. Dokážu dlouze pozorovat druhé lidi.

Vůbec mě
nevystihuje

Spíše mě

nevystihuje

Vystihuje

mě

Vystihuje
mě dosti
přesně

Zcela mě
vystihuje

75. Snadno dokážu předstírat, že jsem naštvaný/á, i když se ve skutečnosti cítím šťastný/á.

Vůbec mě
nevystihuje

Spíše mě

nevystihuje

Vystihuje

mě

Vystihuje
mě dosti
přesně

Zcela mě
vystihuje

76. Nestává se mi, že bych začal(a) hovořit s cizím člověkem, dokud mě sám neosloví.

Vůbec mě
nevystihuje

Spíše mě

nevystihuje

Vystihuje

mě

Vystihuje
mě dosti
přesně

Zcela mě
vystihuje

77. Znervózní mě, když si myslím, že mě někdo sleduje.

Vůbec mě

nevystihuje

Spíše mě

nevystihuje

Vystihuje

mě

Vystihuje
mě dosti
přesně

Zcela mě
vystihuje

78. Skupina si mě často vybere za svého vůdce.

Vůbec mě
nevystihuje

Spíše mě

nevystihuje

Vystihuje

mě

Vystihuje
mě dosti
přesně

Zcela mě
vystihuje
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79. Přátelé mi někdy říkají, že příliš mnoho mluvím.

Vůbec mě

nevystihuje

Spíše mě

nevystihuje

Vystihuje

mě

Vystihuje
mě dosti
přesně

Zcela mě
vystihuje

80. Často mi někdo řekne, že jsem citlivý a chápající člověk.

Vůbec mě
nevystihuje

Spíše mě

nevystihuje

Vystihuje

mě

Vystihuje
mě dosti
přesně

Zcela mě
vystihuje

81. Lidé snadno rozpoznají mé pocity, i když se je snažím skrývat.

Vůbec mě
nevystihuje

Spíše mě

nevystihuje

Vystihuje

mě

Vystihuje
mě dosti
přesně

Zcela mě
vystihuje

82. Často bývám „hvězdou večírků“.

Vůbec mě
nevystihuje

Spíše mě

nevystihuje

Vystihuje

mě

Vystihuje
mě dosti
přesně

Zcela mě
vystihuje

83. Vždy mi záleží na tom, jakým dojmem působím na druhé lidi.

Vůbec mě
nevystihuje

Spíše mě

nevystihuje

Vystihuje

mě

Vystihuje
mě dosti
přesně

Zcela mě
vystihuje

84. Často se ocitám v trapných situacích.

Vůbec mě
nevystihuje

Spíše mě

nevystihuje

Vystihuje

mě

Vystihuje
mě dosti
přesně

Zcela mě
vystihuje

85. Když jsem rozzlobený/á, nikdy nekřičím.

Vůbec mě

nevystihuje

Spíše mě

nevystihuje

Vystihuje

mě

Vystihuje
mě dosti
přesně

Zcela mě
vystihuje
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86. Když se moji přátelé rozčílí, často mě vyhledají, abych jim pomohl(a) uklidnit se.

Vůbec mě

nevystihuje

Spíše mě

nevystihuje

Vystihuje

mě

Vystihuje
mě dosti
přesně

Zcela mě
vystihuje

87. Snadno dokážu vypadat šťastně a vzápětí smutně.

Vůbec mě
nevystihuje

Spíše mě

nevystihuje

Vystihuje

mě

Vystihuje
mě dosti
přesně

Zcela mě
vystihuje

88. Dokážu hodiny mluvit o libovolném tématu.

Vůbec mě
nevystihuje

Spíše mě

nevystihuje

Vystihuje

mě

Vystihuje
mě dosti
přesně

Zcela mě
vystihuje

89. Často mi záleží na tom, co si myslí druzí lidé.

Vůbec mě

nevystihuje

Spíše mě

nevystihuje

Vystihuje

mě

Vystihuje
mě dosti
přesně

Zcela mě
vystihuje

90. Dokážu se přizpůsobit jakékoli společenské situaci.

Vůbec mě

nevystihuje

Spíše mě

nevystihuje

Vystihuje

mě

Vystihuje
mě dosti
přesně

Zcela mě
vystihuje

109

Příloha 2

Dotazník pro pracovníky pomáhajících profesí

Věk:.........................

Pohlaví:....................

Povolání: a) psycholog b) sociální pracovník c) duchovní

Nejvyšší dosažené vzdělání a jeho zaměření: a) ZŠ

b) SŠ..................................................

c) VOŠ ..............................................

d) VŠ ..................................................

e) jiné ................................................

Délka Vaší praxe ve výše uvedeném povolání:

Absolvoval(a) jste v rámci Vaší praxe nějaké doplňkové vzdělávání (kurzy, semináře, výcvik apod)?, pokud ano,
jaké?

Proč jste si zvolil(a) toto povolání?

Co považujete na své práci za nejdůležitější?

Co považujete za nejdůležitější ve vztahu k Vašim klientům?

V čem vidíte největší úskalí v péči o Vaše klienty?

Na co se nejvíce zaměřujete v přímém kontaktu s Vašimi klienty?

Jaké 4 nejdůležitější vlastnosti by měl mít člověk, vykonávající Vaše povolání?
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Příloha 3
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Příloha 4
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Příloha 5
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Příloha 6
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