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Diplomandka zvolila za ústřední téma své práce problematiku sociálních dovedností
lidí, kteří působí v převážně pomáhajících profesích. Jako vybrané profese, na nichž autorka
demonstruje své závěry, sloužili sociální pracovníci, psychologové a kněží.

V teoretické části práce autorka charakterizuje pomáhající profese na obecnější úrovni,
na kterou navazuje další část textu pojatá jako profesiogram. Výraznější pozornost přitom
věnuje zejména komunikaci v pomáhajících profesích a sociálním dovednostem zejména
(naslouchání, empatii a vedení rozhovoru).

Empirická část práce mapuje jednotlivé dimenze sociálních dovedností (dotazníkem
SSI a rozhovorem). Soubor zkoumaných osob sice není příliš velký, na druhé straně oceňuji,
že původně oslovená skupina byla početnější, ne všichni oslovení pomáhající byli však
ochotni spolupracovat. Charakteristiky zkoumaného souboru pečlivě dokreslují přehledně
zpracované tabulky a grafy.

Závěry diplomové práce poněkud překvapivě ukazují mírně podprůměrné výsledky
sociálních dovedností u sledovaných pracovníků pomáhajících profesí. Postrádám zde
autorčin pokus o interpretaci uvedené skutečnosti (syndrom vyhoření, adekvátní použití
výzkumné metody, výběr dobrovolníků ochotných vypovídat či jiné intervenující proměnné).
Také škoda, že Mgr. Dobiášová zřejmě pracovala pod velkým časovým tlakem, takže je práce
poměrně bohatá na překlepy, které rušivě ovlivňují celkový dojem sdělení a příležitostně mění
i jeho smysl. Závěrečná jazyková redakce by patrně mohla mnohé napravit.

Potěšujícím kvalitativním dokreslením práce jsou i tři modelové kazuistiky, které
dokumentují v závěrečné části textu konkrétní situaci pracovníků ve třech sledovaných
kategoriích pomáhajících profesí. Postrádám však informaci o tom, jak byli zmínění tři
jednotlivci autorkou vybráni – resp. co jí vedlo k tomu, že je zvolila jako zástupce
jednotlivých zmiňovaných kategorií (šlo o jedince ochotné k dalšímu kontaktu nebo
představovali něčím příznačného zástupce dané profese?).

Poměrně obsáhle a vcelku adekvátně je zpracovaná kapitola diskuse, která zvažuje
uvedená zjištění ve vztahu k literárně-teoretickým podkladům a rovněž zmiňuje některá
omezení výzkumu. Nejsem si však jista, proč do ní autorka zařadila dílčí kapitolky o
jednotlivých proměnných, které by se patrně vyjímaly vhodněji ve výsledkové části práce.

Literatura je poměrně bohatá, je však patrná disproporce mezi zahraničními literárními
zdroji a prameny v českém jazyce. Pozitivně naopak oceňuji, že je text práce dokumentován
řádně doloženými přílohami, také slovník zkratek a seznam tabulek a grafů v úvodu práce je
čtenářsky velmi vstřícný.

Závěrem přes určité výhrady a s ohledem na možnost vysvětlit některé nesrovnalosti
v průběhu ústní obhajoby doporučuji, aby se předložená práce stala předmětem obhajoby na
katedře psychologie FF UK v Praze, a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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